
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 3463/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 045/2022 

1º TERMO ADITIVO AO CT Nº: 166/2022 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ESTRATÉGIA E GESTÃO DE PESSOAS 

Gerência de Licitações e Contratos 

 

      

 

 

 

Av. VIII, n. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia – MG / CEP 33.045-090 

 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

166/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 

MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA  E A 

EMPRESA RB GRÁFICA DIGITAL EIRELI. 

 

O MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG, inscrito no CNPJ sob o nº 18.715.409/0001-50, com sede 

na Av. VIII, nº 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia/MG, neste ato representado pela Secretária 

Municipal de Saúde, Sra. NÁDIA CRISTINA DIAS DUARTE, portadora do CPF nº 683.673.416-

00, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Nº 3.996, de 08 de abril de 2022, 

doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa RB GRÁFICA DIGITAL EIRELI, com 

sede à Rua Orozimbo Ribeiro, n° 635, Bairro: Santa Mônica, Município: Uberlândia/MG, CEP: 

38.408-242, Telefone (34) 3224-0707, e-mail: licitacao@rbdigital.com.br, CNPJ n° 

16.951.665/0001-10, neste ato representada por LUCIANA ALVES DE REZENDE, CPF 

001.103.826-84, doravante denominada CONTRATADA, RESOLVEM celebrar o presente 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 166/2022, Processo Pregão Eletrônico nº 045/2022, 

elaborado conforme o disposto na Lei Federal n.º 10.520/2002, bem como a Lei Federal n.º 

8.666/1993 e alterações posteriores e demais normas pertinentes, mediante as seguintes cláusulas e 

condições: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e o reajuste de 3,37% 

(três vírgula trinta e sete por cento) ao valor do contrato nº 166/2022, conforme IPC-M (Índice de 

Preços ao Consumidor – Mercado) acumulado de junho/2022 a maio/2023 (Anexo I), considerando a 

data da sessão do referido pregão eletrônico.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 

Por este instrumento, as partes abaixo assinadas prorrogam o prazo de vigência do contrato por 12 

(doze) meses, contados a partir do dia 27/10/2023 até o dia 26/10/2024, nos termos do inciso II do art. 

57 da Lei Federal n. 8.666/1993. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONVALIDAÇÃO 

Ficam convalidados os atos praticados a partir do término da vigência do contrato nº 029/2022 - do dia 

mailto:licitacao@rbdigital.com.br


PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 3463/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 045/2022 

1º TERMO ADITIVO AO CT Nº: 166/2022 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ESTRATÉGIA E GESTÃO DE PESSOAS 

Gerência de Licitações e Contratos 

 

      

 

 

 

Av. VIII, n. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia – MG / CEP 33.045-090 

 
 

26/10/2023 até a data de assinatura deste Termo Aditivo. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR 

ITENS DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 

VALOR 

UNITÁRIO 

CT 166/2022 

VALOR 

UNITÁRIO 

REAJUST. 

(3,37%) 

VALOR 

TOTAL 

9 

Banner 2 Em lona branca, 380. Impressão digital 

em cromia 4 x 0. Dimensões mínimas 80 cm X 60 

cm, com bordas superior e inferior em bastão de 

madeira, com acabamento em ponteira de plástico 

ou vinil. 

Serviço 750 R$17,99 R$18,59 R$13.942,50 

26 

FOLDER 5 - PAPEL OFFSET 60GR. formato 

15cm x 21,5 cm com uma dobradura centralizada 

4x4 - tiragem mínima 2.000un. 

Serviço 164.000 R$0,15 R$0,15 R$24.600,00 

36 

PANFLETO DIVERSO - PAPEL COUCHÊ L2, 

115GR. formato 21cm x 15cm, impresso em 

policromia, 4x4. tiragem mínima de 1.000 se. 

Serviço 92.000 R$0,19 R$0,20 R$18.400,00 

38 

PANFLETOS DIVERSOS - PAPEL COUCHÊ 

60GR. FORMATO 15CM X 21,5CM 4X4. 

tiragem mínima de 1.000 se. 

Serviço 54.000 R$0,17 R$0,18 R$9.720,00 

39 

PASTA INDIVIDUAL EM PAPEL COUCHE 

270GR, corte e vinco. formato aberto, 

comprimento 47,5cm e altura 32,5 cm. pontas 

arredondadas, 4x0 cores. tiragem mínima de 100 

se. 

Serviço 4.200 R$3,39 R$3,50 R$14.700,00 

45 

CARTAZ 1-FORMATO 46 X 64 CM PAPEL 

COUCHÊT BRILHO 150 GR, 4/0 cores. 

acabamento: refilado e fita dupla face no verso nas 

quatro extremidades-  tiragem mínima 100 

Serviço 12.700 R$1,50 R$1,55 R$19.685,00 

47 

CARTAZ 3-FORMATO 40 X 60 CM, PAPEL 

COUCHÊT BRILHO 150 GR, 4/0 cores. 

acabamento: refilado e fita dupla face no verso nas 

quatro extremidades. tiragem mínima 100un 

Serviço 6.000 R$1,42 R$1,46 R$8.760,00 

52 

ENVELOPE 3 OFÍCIO - FORMATO 26X36CM, 

EM PAPEL OFFSET 90gra 4/0 cores. 

acabamento: colagem manual, corte/vinco e refile. 

tiragem mínima 1.000 

Serviço 3.000 R$0,65 R$0,67 R$2.010,00 

65 

CARTILHA 1-FORMATO 15 X 21CM 

(FECHADO) CAPA E MIOLO IMPRESSÃO EM 

PAPEL COUCHÊT FOSCO 90 GR,4/4 cores. 

acabamento: grampeado. 16páginas. tiragem 

mínima 1.000 

Serviço 26.000 R$0,91 R$0,94 R$24.440,00 



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 3463/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 045/2022 

1º TERMO ADITIVO AO CT Nº: 166/2022 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ESTRATÉGIA E GESTÃO DE PESSOAS 

Gerência de Licitações e Contratos 

 

      

 

 

 

Av. VIII, n. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia – MG / CEP 33.045-090 

 
 

TOTAL: Cento e trinta e seis mil, duzentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos R$136.257,50 

 

O presente termo aditivo tem o valor total de R$136.257,50 (Cento e trinta e seis mil, duzentos e 

cinquenta e sete reais e cinquenta centavos) de que trata a cláusula primeira do presente termo. 

 

Parágrafo Único – Em razão do reajuste de que trata o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 

166/2022, cujo valor global é de R$132.170,50 (Cento e trinta e dois mil, cento e setenta reais e 

cinquenta centavos) passará para o valor global de R$136.257,50 (Cento e trinta e seis mil, duzentos 

e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos). 

 

CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

As despesas correrão por conta da seguinte dotação orçamentária do orçamento vigente: 

MANUT. AMPL. E FORT. ATENÇÃO PRIM. SUS 

02.033.003.10.301.2049.2162 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte: 1621 Ficha: 2447 

Fonte: 2621 Ficha: 2448 

 

MANUT. E FORTAL. VIG. AMB. EM SAÚDE E CONT. ZOONOSES 

02.033.004.10.305.2001.2178 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte: 1621 Ficha: 2556 

Fonte: 2621 Ficha: 3771 

 

MANUT. E FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

02.033.004.10.304.2011.2176 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte: 1621 Ficha: 2508 

Fonte: 2621 Ficha: 3786 

 

 



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 3463/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 045/2022 

1º TERMO ADITIVO AO CT Nº: 166/2022 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ESTRATÉGIA E GESTÃO DE PESSOAS 

Gerência de Licitações e Contratos 

 

      

 

 

 

Av. VIII, n. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia – MG / CEP 33.045-090 

 
 

MANUT.E FORTALEC DA PARTIC. E CONT. SUS P/ SOCIEDADE 

02.033.004.10.122.2001.2158 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

Fonte: 1621  Ficha: 2373 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

Fonte: 1621  Ficha: 2377 

 

MANUT.E APRIMORAMENTO DA GESTÃO DA SAÚDE 

02.033.004.10.122.2010.2159 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

Fonte: 1500  Ficha: 2395 

 

MANUT. DO HOSPITAL MUNICIPAL 

02.033.004.10.302.2051.2166 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

Fonte: 1500  Ficha: 2685 

 

MANUT. E FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

02.033.004.10.305.2001.2177 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte: 1621 Ficha: 2535 

Fonte: 2621 Ficha: 3781 

 

CLÁUSULA SEXTA – DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA 

A Contratada deverá manter as condições de habilitação durante todo o período de contratação, 

devendo apresentar as certidões de regularidade no ato de assinatura deste Termo Aditivo. 

 

Os pagamentos à Contratada somente serão realizados mediante a comprovação da Regularidade 

Fiscal e Trabalhista. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial firmado entre as 



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 3463/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 045/2022 

1º TERMO ADITIVO AO CT Nº: 166/2022 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ESTRATÉGIA E GESTÃO DE PESSOAS 

Gerência de Licitações e Contratos 

 

      

 

 

 

Av. VIII, n. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia – MG / CEP 33.045-090 

 
 

partes.  

 

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo Aditivo em 04 (quatro) 

vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos 

representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. 

 

Santa Luzia, 11 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 

NÁDIA CRISTINA DIAS DUARTE  

Secretária Municipal de Saúde 

 

 

 

 

LUCIANA ALVES DE REZENDE 

RB Gráfica Digital Eireli 

 

 

 

Testemunhas: 

________________________________   _______________________________ 

NOME:      NOME: 

CPF:                                                     CPF:   

 

 

 

 

 

 



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 3463/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 045/2022 

1º TERMO ADITIVO AO CT Nº: 166/2022 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ESTRATÉGIA E GESTÃO DE PESSOAS 

Gerência de Licitações e Contratos 

 

      

 

 

 

Av. VIII, n. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia – MG / CEP 33.045-090 

 
 

 

 

ANEXO I – IPC-M 

 

 

Fonte: https://www.vriconsulting.com.br/indices/ipc-m.php. Acessado em 10/10/2023. 

https://www.vriconsulting.com.br/indices/ipc-m.php

		2024-01-11T16:52:32-0300
	NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOME:68367341600


		2024-01-11T16:52:54-0300
	NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOME:68367341600


		2024-01-11T16:53:05-0300
	NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOME:68367341600


		2024-01-11T16:53:18-0300
	NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOME:68367341600


		2024-01-11T16:53:27-0300
	NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOME:68367341600


		2024-01-11T16:53:39-0300
	NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOME:68367341600


		2024-01-12T11:36:09-0300
	LUCIANA ALVES DE REZENDE:00110382684


		2024-01-12T11:36:18-0300
	LUCIANA ALVES DE REZENDE:00110382684


		2024-01-12T11:36:26-0300
	LUCIANA ALVES DE REZENDE:00110382684


		2024-01-12T11:36:35-0300
	LUCIANA ALVES DE REZENDE:00110382684


		2024-01-12T11:36:44-0300
	LUCIANA ALVES DE REZENDE:00110382684


		2024-01-12T11:36:57-0300
	LUCIANA ALVES DE REZENDE:00110382684




